3. *aliquid*, Ausdruck der Bescheidenheit, wie §. 24.

6. *splend. hom.* cf. §. 18 parum multi, qui nobilitatem ament. — splend. ist stehendes Beiwort des Röm. Ritters. Manut. ad Cic. Ep. 1, 3. vergl. in Verr. 2, 28, 69. 4, 20, 45.

8. *fort. viri* gehören keinem bes. Stande an, sondern sind wackere Biedermänner. fortis steht häufig neben impiger, acer, animosus.

10. *in squalore*. pro Mil. 8, 20. in Verr. 2, 5, 48, 128. pro Sest. 14, 32. vergl. auch zu §. 29. squalor ist äusseres Zeichen der Trauer an der Kleidung, luctus in der Haltung; Cic. post red. ad Q. 3, 8.

11. *trib. aerar.* höchst besteuerte Plebejer, welche seit a. U. 684 (70) aus ihrer Mitte ex lege Aurelia ein

cuncta comitiis adfuit — quid roboris, quid dignitatis huius petitioni attulerunt? Non enim tribum Terentinam, de qua dicam alio loco, sed dignitatem, sed oculorum coniectum, sed solidam et robustam et assiduam frequentiam praebuerunt. Nostra municipia conjunctione etiam vicinitatis vehementer moventur. IX. Omnia, quae dico de Plancio, dico expertus in nobis; sumus enim finitimi Atinatibus. Laudanda est vel etiam amanda vicinitas retinens veterem illam officii rationem, non infuscata malevolentia, non adsueta mendacis, non fucosa, non fallax, non erudita artificio simulationis vel suburbano vel etiam urbano. Nemo Arpinas non Plancio studuit, nemo Soranus, nemo Casinas, nemo Aquinas. Tractus ille celeberrimus, Venafranus, Allifanus, tota denique nostra aspera et montuosa et fidelis et simplex et faultrix suorum regio se huius honore ornari, se augeri dignitate arbitrabatur: isdemque nunc ex municipiis adsunt equites Romani publice cum legatione et testimonio, nec minore nunc sunt sollicitudine quam tum erant studio. Etenim est gravius spoliari fortunis quam non augeri dignitate. Ergo ut alia in te erant illustriora, Laterensis, quae tibi maiores tui reliquerant, sic te Plancius hoc non solum municipii, verum etiam vicinitatis genere vincebat. Nisi forte te Labicana aut

Drittheil der Richtercollegien bildeten.

1. *comitiis*, sc. aediliciis, welche dem Prozess des Pl. kurz vorangingen.

quid rob. durch die Zahl der Stimmenden, *quid dign.* durch ihre Würde.

2. *Terentinam*, denn in dieser stimmten die Atinaten.

3. *oculor. coniect.* sie wendeten durch ihr Erscheinen und durch ihre Unterstützung des Pl. die Augen Aller auf diesen.

solida hier eine zuverlässige, geschlossene u. entschlossene Masse, synonym von *integer*, *certus*, *constans*. Es bezeichnet hier die Gesinnung, die *solida mens* (Hor. Od. 3, 3, 1) der Masse. *robusta* geht auf ihre stattliche Zahl, *assidua* auf die Unermülichkeit ihrer Theilnahme, bis der glückliche Erfolg gewonnen.